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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Altera a Lei Complementar n°® 153, de 10 de
janeiro de 2013, que dispde que o transporte
coletivo publico intermunicipal de passageiros do
Estado do Parana, como servigo publico, tera sua
organizagdo, gerenciamento e planejamento
providos pela Administragéo Publica Estadual.

Art. 1° Altera o art. 1° da Lei Complementar n® 153, de 10 de janeiro de 2013,
que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 1° Para os fins desta Lei, consideram-se:

I - linha intermunicipal rodoviaria: aquela que atende a dois ou mais
municipios do mesmo estado, onde ambos ou um destes nao
pertenga a uma regido metropolitana;

Il - linha intermunicipal metropolitana: aquele atende a dois ou mais
municipios pertencentes a uma mesma regido metropolitana;

lll - transporte intermunicipal especial: servicos especiais executados
sob regime de fretamento nas modalidades definidas em regulamento
especifico;

IV - aglomeragdo urbana: unidade territorial constituida pelo
agrupamento de dois ou mais municipios limitrofes, definida como
arranjos populacionais pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica - IBGE;

V - regido metropolitana: unidade territorial que contenha
cumulativamente a contiguidade das manchas urbanizadas, a
presenca de deslocamentos pendulares e a existéncia de uma capital
regional, conforme os critérios adotados pelo Instituto Brasileiro de
. Geografia e Estatistica - IBGE.

Art. 2° Altera o art. 2° da Lei Complementar n°® 153, de 2013, que passa a vigorar
com a seguinte redagéo:
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Art. 2° No ambito da Administracdo Publica Estadual, as
competéncias para planejamento, outorga, delegacdo, gestdo e
fiscalizagdo dos servigos publicos de transporte coletivo
intermunicipal de passageiros sera exercida:

| - pela Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana - AMEP,
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quando se tratar de linhas intermunicipais metropolitanas ou entre
municipios integrantes de aglomeragdes urbanas;

Il - pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Parana - DER/PR,
quando se tratar de linhas intermunicipais rodoviarias ou servigo
especial de fretamento.

§ 1° O planejamento, outorga, delegacéo, gestéo e fiscalizagdo dos
servigos publicos de transporte coletivo intermunicipal de passageiros
entre municipios integrantes de aglomeragdes urbanas podera ser
realizado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Parana -
DER/PR, mediante a formalizagdo de ajuste ou instrumento
congénere com a Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana -
AMEP.

§ 2° A divisdao de competéncia prevista neste artigo ndo impede a
realizagdo de termo de cooperacdo técnica entre os 6rgdos e/ou
entidades gestores, visando aprimorar o planejamento, gestdo e
fiscalizagao dos servigos de transporte coletivo intermunicipal.

Art. 3° Acrescenta o art. 3°A da Lei Complementar n° 153, de 2013, com a
seguinte redagéo:

Art. 3°A No exercicio de suas competéncias, autoriza os 6rgaos e/ou
entidades gestores, Departamento de Estradas de Rodagem do
Parana - DER/PR e Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana -
AMEP a:

| - celebrar convénios, termos de cooperagdo técnica, consércios
publicos ou instrumentos de gestdo correlatos, com entes da
Administragdo Publica Federal, Estadual ou Municipal, direta ou
indireta, com objetivo de facilitar a integragdo entre os sistemas de
transporte;

Il - propor e manter atualizada a regulamentagéo especifica para
execucao dos servigos de transporte intermunicipal de passageiros
delegados a terceiros;

lll - realizar os procedimentos licitatérios para delegagdo, mediante
concessdo ou permissdo, dos servicos publicos de transporte
intermunicipal.

-§ 1° A modalidade de licitagdo para delegagédo dos servigos publicos
de transporte intermunicipal sera a concorréncia publica.

§ 2° O contrato para execugdo dos servigos intermunicipais podera
ser definido pela Administragcdo em fungédo da sua conveniéncia e
oportunidade, no momento da realizagéo das licitagbes, podendo ser
concessao ou permissdo, desde que ambas as formas estejam
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previstas em regulamento especifico.

Art. 4° Altera o art. 4° da Lei Complementar n°® 153, de 2013, que passa a vigorar
com a seguinte redagéo: o -

Art. 4° Autoriza o Poder Executivo a aprovar, por meio de decreto, o
Regulamento do Transporte Coletivo Intermunicipal Rodoviario e o
Regulamento do Transporte Coletivo Intermunicipal Metropolitano de
Passageiros do Estado do Parana.

Paragrafo unico. Todos os prestadores de servigos publicos e
privados de transporte intermunicipal de passageiros no Estado do
Parana estaréao sujeitos aos regulamentos referidos no caput deste
artigo.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAOQ DE DESPESA 04/2023

Protocolo n.° 20.317.774-7

O referido decreto, tem como objeto a “Alteragédo da Lei Complementar n°® 153, de 10 de janeiro
de 2013, que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado
do Parana, como servigco publico, terd sua organizagdo, gerenciamento e planejamento
providos pela Administragao Publica, ndo havendo impacto de despesas, com a alteragao.

~Art. 12 Os §6 2%, 32 e 4° do art. 19 do Lei Complementar n? 153, de 2013 passam @ vigaror com @ seguinte redagdo:

§ 29 No dmbito da Administracdo Pablico Estaducl, as competéncios para delegacdo do servigo de transporte coletivo piblico intermunicipol de passageiros nas regides
metropolitanas elencodas no § 29, do Art. 19 da Lei

Estadual n? 21.353, de 12 de joneiro de 2023, bem como os fungdes |l torias, de plonejam e de gestdo do mesmo servigo serdo exercidos pela Agéncia de Assuntos
Metropolitanas do Parand - AMEP, criad peta mesma Lel.

§ 32 Na exercicio das competéncias referidas no paragrofo anterior, fico a Agéncia de Assuntos Metropalitanos do Parand - AMEP autorizada a celebrar convénias efou termo de
cooperacia e/ou consorcios publicos com os entes da odministragdo direta e indireta do Estado do Parand, com os Municipios das Regides Metropolitanas de Curitiba, Londrine,
Maringd e Coscavel e os entes de sua admioistra¢éo direta e indireta, para Integragdo de sistemas de transporte coletivo de passagelros ¢ para delegagdo do exercicio da
fiscalizogbo e gestdo do servigo de transporte intermunicipal metropolitana.

§ 42 Fica 0 Departomento de Estradas de Rodagem do Estada do Parand - DER/PR autorizada o delegar o servigo de transporte coletivo publico intermunicipal de possageliros nas

jos da Regido i /i referidos no § 2°, que tenham ligagéo com os demais Municipios do Parand — AMEP,
Art, 220 caput do ort. 29 e seu § 12 da Lei Complementar n 153, de 2013 passam a vigorar com a seguinte redagdo
Art. 22 Ficam o Depar de de Rodagem do Estado do Porand ~ DER/PR e a Agéncia de assuntos Metropolitonos do Porand - AMEP, mediante procedimentos

distintos e especificos, no dmbito de suos competéncias, autorizodos a delegar a terceiros, por meio de concesséio, precedida de licitacdo na modalidade concorréncia publica, a
prestagiio e a explorag@io de servigos publicos de transporte caletivo intermunicipal de passageiros no Estodo do Porand.

§ 12 0 prazo de concessdo podera ser prorrogado, por até igual periodo, em qualquer dos seguintes cosas:

Art. 32 Inclui 0 Art. 5%, com o seguinte'redogdo:

Art. 52 Fica instituida o Verba Administrativa no percentual de 4% (quatro por cento) sobre o valor da tarifa técnica média oplicada a ser utilizada para custear o planejamento, o
gerenci o desenvolvi a

expansda, a fiscalizagio, os melhorias e as demais atividades relacionadas aa servigo de transporte coletive plblico intermunicipal de passageiros geridos pela AMEP.

Art, 42 Renumero gos artigos 52 e 692, passando s MEsMoOs 5erem os arudos 62 e 79, respectivamente.”

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida nac acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogédo das medidas
descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art.
299, caput e paragrafo Unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos
do art. 10, inc. IX e Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das demais

sangdes penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 02 de junho de 2023.

GILSON SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE
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MENSAGEM N° 70/2024 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana, submeto
a deliberé¢éo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei Complementar que
altera a Lei Complementar n°® 153, de 10 de janeiro de 2013, que dispde que o
transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado do Parana,
como servigo publico, tera sua organizagado, gerenciamento e planejamento providos
pela Administragéo Publica.

Trata-se de proposta que altera a Lei Complementar n® 153, de 2013, em
virtude da criagdo da Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana - AMEP por
meio da Lei n° 21.353, de 1° de janeiro de 2023, o que gerou a necessidade de
adequagcdo em relagdo & sua nomenclatura e demais prerrogativas legais.

A medida pretende viabilizar a compatibilizagdo das autarquias responsaveis
pela gestdo do servigo de transporte metropolitano de passageiros por meio da
delimitagdo de suas competéncias operacionais e territoriais, alinhando as
atribuicbes da Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana - AMEP e do
Departamento de Estradas de Rodagem do Parang - DER/PR ao contido na Lei
Federal n° 13.089, de 12 de janeiro de 2015 - Estatuto da Metropole, e permitindo a
possibilidade de parcerias entre as entidades.

Cumpre ressaltar que a proposta nao acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio
de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei Complementar merecera dessa Assembleia
Legislativa necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor 1-A
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.317.774-7

Wra no expediente

L
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INFORMACAO N° 18229/2024

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 04 de novembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei Complementar n° 11/2024.

Curitiba, 04 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/11/2024, as 17:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18229 e o
codigo CRC 1D7F3F0B7B5F3DD
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Lei Complementar 153 - 10 de Janeiro de 2013

Publicada no Diario Oficial n°®. 8874 de 10 de Janeiro de 2013

Dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de
passageiros do Estado do Paranda, como servigo publico, tera
sua organizagdo, gerenciamento e planejamento providos
pela Administracdo Publica Estadual.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado do Parana, como
servico publico, tera sua organizagdo, gerenciamento e planejamento providos pela Administracdo
Publica Estadual.

8§ 12 No ambito da Administragdo Publica Estadual, as competéncias para delegagdo do servico
de transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros de linhas rodoviarias e
metropolitanas do interior, bem como as fungdes fiscalizatdrias, de planejamento e de gestdo do
mesmo servico serdo exercidas pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Parana
- DER/PR.

8§ 292 No ambito da Administracdo Publica Estadual, as competéncias para delegacdo do servico
de transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros entre os Municipios de Adriandpolis,
Agudos do Sul, Almirante Tamandaré, Araucaria, Balsa Nova, Bocailiva do Sul, Campina Grande
do Sul, Campo do Tenente, Campo Largo, Campo Magro, Cerro Azul, Colombo, Contenda,
Curitiba, Doutor Ulysses, Fazenda Rio Grande, Itaperucgu, Lapa, Mandirituba, Pién, Pinhais,
Piraquara, Quatro Barras, Quitandinha, Rio Branco do Sul, Rio Negro, Sao José dos Pinhais, Tijucas
do Sul, Tunas do Parana, da Regido Metropolitana de Curitiba, bem como as funcGes
fiscalizatérias, de planejamento e de gestdo do mesmo servico serdo exercidas pela Coordenacao
da Regido Metropolitana de Curitiba - COMEC, criada pela Lei Estadual n® 6.517, de 02 de janeiro
de 1974.

8§ 39 No exercicio das competéncias referidas no paragrafo anterior, fica a Coordenagao da Regido
Metropolitana de Curitiba - COMEC autorizada a celebrar convénios e/ou consoércios publicos com
0 Municipio de Curitiba e os entes de sua administracdo direta e indireta, bem como com os
demais municipios da Regido Metropolitana de Curitiba, para integracao de sistemas de transporte
coletivo de passageiros e para delegacdo do exercicio da fiscalizacdo e gestdo do servico de
transporte intermunicipal metropolitano.

8 49° Fica o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Parana - DER/PR autorizado a
delegar o servico de transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros nos Municipios da
Regido Metropolitana referidos no § 2°, que tenham ligacdo com os demais Municipios do Parana,
mediante autorizacdo da Coordenacao da Regido Metropolitana de Curitiba - COMEC.

Art. 2° Ficam o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Parana - DER/PR e a
Coordenagao da Regido Metropolitana de Curitiba — COMEC, mediante procedimentos distintos e
especificos, no ambito de suas competéncias, autorizados a delegar a terceiros, por meio de
concessdo, precedida de licitacdo na modalidade concorréncia publica, a prestacao e a exploragao
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de servigos publicos de transporte coletivo intermunicipal de passageiros no Estado do Parana,
pelo prazo de vinte anos.

8§ 19 O prazo de concessédo defi nido no caput do presente artigo podera ser prorrogado, por igual
periodo, em qualquer dos seguintes casos:

I - quando a concessionaria houver prestado o servigo com regularidade e qualidade satisfatdria,
no prazo original da concessdo;

II - quando, mediante apuracdo técnica do Poder Concedente, além do disposto no inciso
anterior, for constatado que a concessionaria ndo teve assegurado o equilibrio econémico-
financeiro de seu contrato, possuindo parcelas de investimentos em bens e instalagdes a depreciar
ou remuneracdes tarifarias ndo auferidas durante a concesséo.

8§ 20 Os Editais das licitacOes referidas no caput do presente artigo poderao estabelecer como
critério de julgamento qualquer daqueles previstos no art. 15 da Lei Federal n® 8.987, de 13 de
fevereiro de 1995.

(OBS.: DECISAO DO ORGAO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PARANA QUE, POR UNANIMIDADE DE VOTOS, DECLAROU A INCONSTITUCIONALIDADE
DO ART. 3° DA LEI COMPLEMENTAR N° 153/2013, NOS AUTOS DA AGAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE N° 1132668-2.)

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a aprovar, por meio de Decreto, o Regulamento do
Transporte Coletivo Intermunicipal Rodovidrio e Metropolitano de Passageiros do Estado do
Parana.

Paragrafo Gnico. Ao Regulamento referido nesse artigo, estardo sujeitos todos os prestadores
de servigcos publicos e privados de transporte intermunicipal de passageiros no Estado do Parana,
com excecao daqueles delegatarios e autorizatarios de servicos a que se refere o § 2° do art. 1°
da presente Lei, que serdo regidos por normas especificas.

Art. 5° Fica alterada a alinea “b"”, do § 1° do art. 59 da Lei Complementar n® 131, de 29 de
setembro de 2010, passando a contar com a seguinte redagao:

“Art.59. ...

§ 10 ...

(...

b) ao Auditor Fiscal nomeado para ocupar cargo de Secretario de Estado, de assessoramento ou
direcdo no Poder Executivo Estadual ou Municipal, em casos de municipios sedes de Delegacia
da Receita Estadual”.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Palacio do Governo, em 10 de janeiro de 2013.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado
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José Richa Filho
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

Loriane Leisli Azeredo
Diretora Geral da CASA CIVIL
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INFORMAGCAO N° 18237/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 05 de novembro de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, as 10:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18237 e o
codigo CRC 1A7F3B0B8B1F2CB
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DESPACHO - DL N° 11285/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, as 14:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11285 e o
codigo CRC 1C7D3FOBSE1D2BD
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PARECER DE COMISSAO N° 939/2024

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
sobre o Projeto de Lei Complementar que “Altera a Lei
Complementar n°® 153, de 10 de janeiro de 2013, que dispoe que o
transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do
Estado do Parana, como servico publico, terda sua organizagdo,
gerenciamento e planejamento providos pela Administragdo
Publica Estadual.”

PREAMBULO

O Projeto de Lei Complementar, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 11/2024, objetiva alterar a
Lei Complementar n° 153/2013, que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros
do Estado do Parana.

Na justificativa, o autor fundamentou o Projeto nos seguintes argumentos:

“Trata-se de proposta que altera a Lei Complementar n° 153, de
2013, em virtude da criagio da Agéncia de Assuntos
Metropolitanos do Parana - AMEP por meio da Lei n° 21.353, de
1° de janeiro de 2023, o que gerou a necessidade de adequagdo
em relagdo a sua nomenclatura e demais prerrogativas legais.

A medida pretende viabilizar a compatibiliza¢do das autarquias
responsaveis pela gestio do servigo de transporte metropolitano
de passageiros por meio da delimitagdo de suas competéncias
operacionais e territoriais, alinhando as atribui¢coes da Agéncia
de Assuntos Metropolitanos do Parana - AMEP e do
Departamento de Estradas de Rodagem do Parand - DER/PR ao
contido na Lei Federal n°13.089, de 12 de janeiro de 2015-
Estatuto da Metropole, e permitindo a possibilidade de parcerias
entre as entidades.”

Por fim, o Autor informou que “a proposta ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de
receita, fazendo-se desnecessdaria a adog¢do das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.”
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FUNDAMENTACAOQ

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Paranda (RIALEP) atesta as competéncias desta Comissdo de Constituigdo e Justica (CCJ) para emitir
parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater estrutural das
proposicdes.

Verificada a competéncia da CCJ para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162,
inciso Il e §1° do RIALEP, que garante a iniciativa ao Poder Executivo. No mesmo sentido, a Constitui¢do
do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada, que inclusive inspirou a regra do
RIALEP.

O Projeto de Lei Complementar em questdo tem por finalidade alterar a Lei Complementar n°® 153/2013,
que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado do Parana.

Constou na justificativa que “a medida pretende viabilizar a compatibiliza¢do das autarquias responsaveis
pela gestdo do servigco de transporte metropolitano de passageiros por meio da delimita¢do de suas
competéncias operacionais e territoriais, alinhando as atribui¢oes da Agéncia de Assuntos Metropolitanos
do Parana - AMEP e do Departamento de Estradas de Rodagem do Parana - DER/PR ao contido na Lei
Federal n°13.089, de 12 de janeiro de 2015- Estatuto da Metropole, e permitindo a possibilidade de
parcerias entre as entidades.”

Verifica-se que as alteragdes pretendidas dizem respeito a defini¢do de termos técnicos (art. 1°), delimitagao
de competéncias entre os oOrgdos gestores (art. 2°), autorizagdo para tais Orgdos gestores celebrarem
convénios, regulamentar a execu¢do dos servigos e realizar procedimento licitatorio para a delegacdo dos
servicos (art. 3°) e, por fim, autorizacdo para o Poder Executivo aprovar, por meio de decreto, os
regulamentos do Transporte Coletivo Intermunicipal Rodoviario e do Transporte Coletivo Intermunicipal
Metropolitano (art. 4°)

Nesse sentido, o referido assunto aborda tema de competéncia privativa do Governador do Estado, conforme
a propria Constitui¢do Estadual determina:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constitui¢do, sdo de
iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que
disponham sobre:

1V - criacdo, estruturacdo e atribuicoes das Secretarias de Estado
e orgdos da administragdo publica.

Ainda, faz-se necessaria a mencao do art. 87, da Constitui¢do Estadual, que determina a competéncia
privativa do Governador no que se refere a elaboracdo de Leis que disponham sobre a organizacio e
funcionamento da Administra¢do Estadual, conforme segue:
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Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
VI - dispor sobre a organizacdo e o funcionamento da
administragdo estadual, na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente
Projeto de Lei Complementar que, em resumo, apenas altera competéncias de 6rgdos publicos gestores do
Transporte Coletivo Intermunicipal Rodoviario e o Regulamento do Transporte Coletivo Intermunicipal
Metropolitano de Passageiros do Estado do Parana.

Em relacao ao impacto financeiro ocasionado pela pretendida alteragdo, o projeto traz a informacao de que a
medida ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo rentncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao
das medidas descritas nos artigos 14, 16 ¢ 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra obice nos requisitos da Lei

Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboracao, a redagao, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo pela APROVACAO do projeto de lei complementar, tendo em vista sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica
Legislativa.

Curitiba, na data da assinatura digital.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEPUTADA MARCIA HUCULAK

Relatora

DEPUTADA MARCIA HUCULAK

ASSINATURA . . N . =
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 13/11/2024, as 09:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 939 e o
c6digo CRC 1E7B3B1A5C0A2BB
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INFORMACAO N° 18593/2024

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 11/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de novembro de
2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 14:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18593 e o
codigo CRC 1C7F3D2A6E4D2DC
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DESPACHO - DL N° 11507/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 16:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11507 e o
codigo CRC 1D7D3A2C6C4F2DC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1014/2024

Projeto de Lei Complementar n° 11/2024

Autor; Poder Executivo

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 153, DE 10 DE JANEIRO DE 2013, QUE DISPOE
QUE O TRANSPORTE COLETIVO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO
ESTADO DO PARANA, COMO SERVICO PUBLICO, TERA SUA ORGANIZACAO,
GERENCIAMENTO E PLANEJAMENTO PROVIDOS PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA
ESTADUAL

RELATORIO

O presente Projeto de Lei Complementar, que teve autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar a Lei
Complementar n° 153, de 10 de janeiro de 2013, que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de
passageiros do Estado do Parand, como servigo publico, tera sua organizagéo, gerenciamento e planejamento
providos pela Administragdo Publica Estadual.

O presente projeto foi apreciado pela Comissdo de Constituicdo e Justica, onde recebeu parecer favoravel por sua
aprovagao.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
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importem aumento ou diminui¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgcamentarias e o orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Ill - a matéria tributaria;
IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remunera¢do dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Visto que a iniciativa foi respeitada e tendo a Comissao de Constituicdo e Justica votado favoravelmente ao projeto,
cabe pois a esta Comissdo de Finangas realizar a analise técnica dos aspectos financeiros e orgamentarios do
projeto.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que busca a compatibilizagéo as autarquias responsaveis pela gestdo do
servigo de transporte, como a Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parand AMEP e do Departamento de Estradas
de Rodagem do Parand - DER/PR, permitindo também a possibilidade de parcerias entre as entidades.

Conforme Declaragdo de Adequacdo de Despesa 04/2023, as medidas constantes no referido Projeto de Lei nédo
acarretardo aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a ado¢do as medidas
descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo
havendo 6bice para a aprovagéo do presente Projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei Complementar, tendo em vista a adequagao dos
preceitos legais ensejados de atuagéo desta Comissdo de Finangas e Tributagao.
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Curitiba, 25 de novembro de 2024.

GUGU BUENO
DEPUTADO RELATOR

DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 10:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1014 e o
codigo CRC 1A7B3E2A7A1F3DF
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INFORMACAO N° 18665/2024

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 11/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 novembro de
2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 27 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 11:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18665 e o
codigo CRC 1F7B3B2E7D1B7EE
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DESPACHO - DL N° 11564/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Relagdes Federadas e Assuntos Metropolitanos.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 15:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11564 e o
codigo CRC 1B7D3D2E7C1D7CE
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PARECER DE COMISSAO N° 1019/2024

Projeto de Lei Complementar n° 11/2024
Autor: PODER EXECUTIVO

Altera a Lei Complementar n° 153, de 10 de janeiro de 2013, que
dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de
passageiros do Estado do Parana, como servigo publico, terd sua
organizag@o, gerenciamento e planejamento providos pela
Administragéo Publica Estadual.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei Complementar, de autoria do Poder Executivo, altera a Lei Complementar n° 153, de 10 de
janeiro de 2013, que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado do Parana,
como servigo publico, tera sua organizagdo, gerenciamento e planejamento providos pela Administragdo Publica
Estadual.

Importante ressaltar que a Comiss&o de Constituicdo e Justica emitiu parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

O art. 57 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma devera se manifestar sobre:

Art. 57. Compete a Comissao de Relagdes Federadas e Assuntos Metropolitanos:

| — manifestar-se sobre proposi¢des que tratem da melhoria e desenvolvimento das relagdes
entre o Estado do Parané e os demais entes federados;

[l - manifestar-se sobre toda e qualquer proposicao relacionada as regides metropolitanas e
aglomerados urbanos do Estado, promovendo a integracdo das politicas publicas dos
municipios.

O Projeto de Lei Complementar tem por objetivo alterar a Lei Complementar n°® 153, de 10 de janeiro de 2013, que
dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado do Parana, como servigo publico, tera
sua organizacao, gerenciamento e planejamento providos pela Administragdo Publica Estadual.
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Vale esclarecer que a Comissédo de Constituicdo e Justica votou favoravelmente.

Com isso, considerando a Competéncia desta Comissdo de Relagdes Federadas e Assuntos Metropolitanos, o Projeto
em analise ndo afronta qualquer disposigéo legal pertinente as competéncias desta comisséo, ndo encontrando assim
dbice a sua regular tramitagao nos termos do projeto de lei complementar.

Além disso, considerando a justificativa do Poder Executivo: “a medida pretende viabilizar a compatibilizagéo das
autarquias responsaveis pela gestéo do servigo de transporte metropolitano de passageiros por meio da delimitagédo de
suas competéncias operacionais e territoriais, alinhando as atribuicbes da Agéncia de Assuntos Metropolitanos do
Parana - AMEP e do Departamento de Estradas de Rodagem do Parana - DER/PR ao contido na Lei Federal
n°13.089, de 12 de janeiro de 2015- Estatuto da Metropole, e permitindo a possibilidade de parcerias entre as
entidades.”

Aliado ao fato de que nédo acarretara aumento de despesa ou renuncia de receita.

Portanto, mostra-se pertinente o andamento desse projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei complementar.

THIAGO FERNANDO BUHRER

Relator

DEPUTADO THIAGO BUHRER

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 16:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1019 e o
codigo CRC 1E7E3B2F7C3E4FD
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INFORMACAO N° 18759/2024

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 11/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Relagfes Federadas e Assuntos Metropolitanos. O parecer foi aprovado na reuniao
do dia 27 de novembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Relagdes Federadas e Assuntos Metropolitanos.

Curitiba, 28 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/11/2024, as 11:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18759 e o
codigo CRC 1C7D3D2E8SDOB2DF
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DESPACHO - DL N° 11584/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/11/2024, as 11:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11584 e o
codigo CRC 1A7B3C2C8C0C3CC
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Autor: Poder Executivo

PREAMBULO

DOCUMENTO N° 5209/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 11/2024

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 153, DE 10 DE JANEIRO DE 2013,
QUE DISPOE QUE O TRANSPORTE COLETIVO PUBLICO
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO PARANA, COMO
SERVIGO PUBLICO, TERA SUA ORGANIZAGAO, GERENCIAMENTO E
PLANEJAMENTO PROVIDOS PELA  ADMINISTRAGAO  PUBLICA
ESTADUAL.

O referido decreto, de autoria do Poder Executivo, tem como objeto a Alteragao da Lei Complementar n° 153, de 10 de
janeiro de 2013, que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de passageiros do Estado do Parana,
como servigo publico, tera sua organizagéo, gerenciamento e planejamento providos pela Administragéo Publica.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:
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Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposicdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteracdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de anélise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei Complementar n® 11/2023, verifica manifestagéo
favoravel da Comissao de Constituicdo e Justica.

A da criagdo da Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana - AMEP (Lei n°® 21.353, de 1° de janeiro de 2023)
motivou a alteragéo da Lei Complementar n® 153, que dispde que o transporte coletivo publico intermunicipal de
passageiros do Estado do Paran4, tornando necessaria a adequagao de sua nomenclatura e demais prerrogativas
legais.

A medida pretende viabilizar a compatibilizagdo das autarquias responsaveis pela gestdo do servico de transporte
metropolitano de passageiros por meio da delimitacdo de suas competéncias operacionais e territoriais, alinhando
as atribuicdes da Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parand - AMEP e do Departamento de Estradas de
Rodagem do Parana - DER/PR ao contido na Lei Federal n°13.089, de 12 de janeiro de 2015- Estatuto da
Metropole, e permitindo a possibilidade de parcerias entre as entidades, sendo assim, esta r. comissao ndo encontra
dbice ao seguimento de sua regular tramitacao.

Desta forma, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes e
Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissédo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
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DEPUTADO DO CARMO

Relator

DEPUTADO DO CARMO

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2024, as 16:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5209 e o
codigo CRC 1F7D3E3C2C5B3EF
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INFORMACAO NP 20/2025

Informo que o Projeto de Lei Complementar n°® 11/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do
dia 2 de dezembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comisséo de Constituicao e Justica;

- Comisséo de Finangas e Tributagao;

- Comisséo de Relagdes Federadas e Assuntos Metropolitanos; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 21 de janeiro de 2025.

assinado eletronicamente
Rafael Cardoso
Matricula n® 3020374

. RAFAEL LENNON CARDOSO
’2?2'7':21322 ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/01/2025, as 11:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 20 e o cédigo
CRC 1A7A3E7C4A6C8CE
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DESPACHO - DL N° 2/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/01/2025, as 16:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 2 e o codigo
CRC 1B7D3C7D4E6A8CC
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Emenda modificativa ao projeto de lei complementar n° 11/2024.

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar o teor do art. 3°
do Projeto de Lei Complementar n® 11/ 2024:

Art. 3° Acrescenta o art. 3°A da Lei Complementar n® 153, de 2013, com a seguinte redagéo:

Art. 3°A No exercicio de suas competéncias, autoriza os érgéos e/ou entidades gestores, Departamento
de Estradas de Rodagem do Parana - DER/PR e Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana - AMEP
a:

| - celebrar convénios, termos de cooperagao técnica, consorcios publicos ou instrumentos de gestao
correlatos, com entes da Administragdo Publica Federal, Estadual ou Municipal, direta ou indireta, com
objetivo de facilitar a integragéo entre os sistemas de transporte;

Il - propor e manter atualizada a regulamentagao especifica para execugao dos servigos de transporte
intermunicipal de passageiros delegados a terceiros;

Il - realizar os procedimentos licitatorios para delegagdo, mediante concessd@o ou permisséo, dos
servigos publicos de transporte intermunicipal, considerando os prazos previstos na legislagao
federal as concessdes e permissées e ao marco regulatorio nacional das concessdes de
transporte publico intermunicipal e metropolitano.

§1° A modalidade de licitagdo para delegagé@o dos servigos publicos de transporte intermunicipal seré a
concorréncia publica.

§2° O contrato para execugao dos servigos intermunicipais podera ser definido pela Administragdo em
funcdo da sua conveniéncia e oportunidade, no momento da realizagéo das licitagdes, podendo ser
concessao ou permisséo, desde que ambas as formas estejam previstas em regulamento especifico.

Deputado Arilson Chiorato

Lider da Oposigéo

Justificativa

O PLC faz uma alteragao para excluir o prazo méaximo de 20 anos para a delegagao a terceiros por concessao
publica. Entretanto, esses prazos estao previstos na Lei Federal 8.987/95 e na Lei Federal 9.074/95, que versam sobre
prazos maximos para os contratos de concessao.
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Propbe-se emenda modificativa apenas para prever que todos os contratos deverdo seguir 0s prazos previstos

na legislagéo federal aplicavel ao transporte coletivo intermunicipal e metropolitano.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

Documento assinado eletronicamente em 10/02/2025, as 21:26, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO RENATO FREITAS

Documento assinado eletronicamente em 10/02/2025, as 21:39, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

Documento assinado eletronicamente em 10/02/2025, as 21:43, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO GOURA

Documento assinado eletronicamente em 10/02/2025, as 22:17, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO DR. ANTENOR

Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, as 07:43, conforme Ato da Comissado
Executiva n° 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, as 08:06, conforme Ato da Comissado
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1 e o cddigo
CRC 1B7A3D9C2B3D2BA
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INFORMACAO N° 56/2025

Informa-se que o Projeto de Lei Complementar n° 11/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu
uma Emenda de Plenario, sob o protocolo n°® 1/2025 - DAP (Emenda de Plenario n° 1), na Sesséo Ordinéria do dia
11 de fevereiro de 2025.

A presente emenda devera ser encaminhada a Diretoria Legislativa para ser apensada ao projeto e,
posteriormente, a Comissao de Constituicao e Justica para analise.

assinado eletronicamente
Rafael Cardoso
Matricula n® 3020374

Ciente;

Encaminhe-se Diretoria Legislativa.

Isabel Arruda Quadros
Diretora de Assisténcia ao Plenario

. RAFAEL LENNON CARDOSO

:f:lr:gLL::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, as 16:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

ISABEL ARRUDA QUADROS DA SILVA

2?2#':2‘..‘1:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, as 16:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 56 e o cédigo
CRC 1F7F3D9B2B7F4FE
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INFORMACAO N° 129/2025

Informo que o Projeto de Lei Complementar n® 11/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu
emenda modificativa na Sesséo Plenaria do dia 11 de fevereiro de 2025.

Observa-se que a emenda modificativa de plenario aguarda parecer da Comisséo de Constituigao e
Justica.

Curitiba, 12 de fevereiro de 2025.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/02/2025, as 09:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 129 e o
codigo CRC 1C7E3E9F3E6A1BE
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DESPACHO - DL N° 31/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissédo de Constituicdo e Justica para apreciacdo da emenda modificativa de
plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 12/02/2025, as 12:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 31 e o cédigo
CRC 1C7B3D9C3C6B1BF
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